Et primum omnium deo omnipotenti, ac beatissime Marie genitricis sue, ac patrocinio sancti Joannis Baptiste, patroni sui singularis animam suam peccatricem commendat. Quiquidem dominus princeps Joannes testator ecclesiam et chorum sepulture sue sibi apud s. Joannem Baptistam Warschovie elegit et deputavit, ubi secundum suum honestum modum, una cum bone memorie illustri duce Stanislao fratre suo sepeliri voluit<sup>3</sup>.

In primis quidem huiusmodi testamenti protectorem et defensorem elegit et assumpsit serenissimum principem et dominum dominum Sigismundum Dei gracia regem Polonie etc.<sup>4</sup> dominum suum benefactorem et tamquam patrem clementissimum, necnon reverendos in Christo patres et dominos Petrum Cracoviensem<sup>5</sup>, et Joannem

<sup>1</sup> Klemens VII (Giulio Medici) został papieżem w listopadzie 1523 r.

<sup>2</sup> Janusz III, młodszy z synów Konrada III Rudego i Anny Radziwiłłówny ur. w 1502 r., zm. 9/10 marca 1526 (K. J a s i ń s k i, Rodowód Piastów mazowieckich, Poznań–Wrocław 1998 [?] = „Biblioteka Genealogiczna” 1, pod red. M. Górnego, s. 197–199).

<sup>3</sup> Książę Stanisław, starszy brat Janusza III, ur. w 1501 r., zmarł w dniu 8 sierpnia 1524 (vide: K. J a s i ń s k i, Okoliczności śmierci ostatnich książąt mazowieckich, 1997, s. 45; tenże, Rodowód Piastów mazowieckich, s. 193–197).

<sup>4</sup> Zygmunt Stary, syn Kazimierza Jagiellończyka i Elżbiety Rakuszanki, ur. 1467 r., król Polski i wielki książę litewski w latach 1506–1548 (Z. W d o w i s z e w s k i, Genealogia Jagiellonów, Warszawa 1968, s. 76–80).

<sup>5</sup> Piotr Tomicki h. Łódzia, biskup krakowski (1525–1535) i jednocześnie podkanclerzy koronny od 1515 r. do śmierci, zmarł 29 października 1535 (Urzednicy centralni i nadworni Polski XIV–XVIII wieku. Spisy, pod red. A. G a s i o r o w s k i e g o, Kórnik 1992, nr 634, s. 108). Rok wcześniej Piotr Tomicki, Krzysztof oraz Mikołaj Szydłowieccy poręczyli księciu Januszowi III kwotę 10 tys. florenów, którą król pożyczył od księcia Stanisława (IMT, t. 2, nr 250 — 22 lutego 1525).

Posnaniensem<sup>6</sup> episcopos, ac magnificos dominos Cristopherum palatinum et capitaneum generalem Cracoviensem<sup>7</sup>, Lucam castellanum et capitaneum generalem Poznaniensem<sup>8</sup>, amicos suos singulares et charissimos in tutores et defensores quibus ante omnia commendavit in proteccionem et tutelam illustrissimam dominam Annam<sup>9</sup> sororem suam orphanam, quos peccit, ut in hereditate sua et ducatu Masovie, tamquam heres et legitima ipsius successor, non turbaretur in possessione eius pacifica, hoc etiam petiuit, ut eius huiusmodi testamenti exequucio acciperet suum effectum absque quovis impedimento, et clemencia serenissimi domini regis et predictorum dominorum tutorum patrocinio et benigna intercessione ac defensia singuli.

Item idem dominus dux habens in prospectu et iusta ratione monilia clenodina ac certas summas pecuniarum in auro et argento, que et quas illustrissima olim domina dux Anna<sup>10</sup> inscriperat, legaverat, et donaverat et in effectu illustrissime duci Anne filie et sorori sue, que clenodia et pecuniarum summas, tam ipse dux Joannes, quam etiam bone memorie illustrissimus dux Stanislaus frater suus post decessum matris eorum predictae, mutuo apud eam pro utilitate sua recipiebant in effectu, volensque ipsam dominam ducem sororem suam pro dictis pecuniarum summis, pro gemmis monilibus, lapidibus preciosis, et margaritis, apud eam ut prefertur, receptis, consolatam et indemnem reddere et efficere, ac etiam habens generosam [!] rationem ad eius sororis sue orphanitatem ex amore fraterno et gracia sua singuli sexaginta milia florenos monete et numeri Polonica<sup>11</sup>, in et super toto ducatu suo Mazovie cuius ducatus sua illustritas est dominus et possessor, eidem domine domine Anne duci sorori sue charissime legavit, donavit, et donat, et inscribit per presentes, quam inscriptionem et donacionem commisit et mandavit venerabili domino Nicolao Zukowsky preposito Warschoviensi cancellario suo<sup>12</sup>, hic idem pre-

<sup>6</sup> Jan Latański h. Prawdzic, biskup poznański od 17 maja 1525 do 1536, następnie biskup krakowski, a w końcu prymas, zmarł 29 sierpnia 1540 (vide J. Nowacki, *Dzieje Archidiecezji Poznańskiej*, t. I, Poznań 1959, s. 732, przyp. 148).

<sup>7</sup> Krzysztof Szydłowiecki h. Odrowąż oprócz wymienionych tu godności i urzędów posiadał starostwo gostyńskie (MRPS, t. IV, cz. 2, wyd. T. Wierzbowski, Warszawa 1912, nr 14 852).

<sup>8</sup> Łukasz Górka, h. Łódzia (1482–1542), od 13 lutego 1511 kasztelan poznański, potem został wojewodą poznańskim, a na koniec w 1538 r. biskupem wrocławskim (vide W. Dworzaczek, Górka Łukasz, PSB, t. VIII, 1959–1960, s. 409–412).

<sup>9</sup> Księżniczka mazowiecka Anna, urodzona w 1498 lub 1499 r., zmarła w 1557 r., młodsza z córek Konrada III Rudego i Anny Radziwiłłówny, od lutego 1536 r. żona Stanisława ze Sprowy h. Odrowąż (K. Jasiński, *Rodowód Piastów mazowieckich*, s. 191–193).

<sup>10</sup> Anna Radziwiłłówna, córka wojewody wileńskiego Mikołaja, druga żona Konrada III Rudego ur. ok. 1475–1476, zm. w 1522 r., po śmierci męża sprawowała regencję na Mazowszu w imieniu małoletnich synów do 1518 r., (O. Halczyk, Anna z Radziwiłłów, PSB, t. I, 1935, s. 125–126).

<sup>11</sup> Zapis ten w kwocie 60 tys. florenów wpisany do Metryki Mazowieckiej (AGAD, MK 41, k. 109–109v). O osobach stanowiących otoczenie księcia Janusza III vide J. Tęgowski, Najbliższe otoczenie ostatniego z Piastów mazowieckich w świetle testamentu księcia Janusza III, [w:] *Władza i prestiż. Magnateria Rzeczypospolitej w XVI–XVIII wieku*, red. J. Urwanowicz et al., Białystok 2003, s. 15–22.

<sup>12</sup> Mikołaj Żukowski, syn Abrahama z Żukowa w ziemi liwskiej, h. Junosza, osiągnął stopień bakałarza sztuk wyzwozonych na Uniwersytecie Krakowskim w 1486 r., a następnie pełnił funkcję notariusza przy biskupie wileńskim i sekretarza w kancelarii królewskiej Aleksandra Jagiellończyka i chyba też Zygmunta Starego, bowiem z polecenia tegoż króla wyplacono mu na początku 1507 r. 10 kóp groszy i 18 łokci adamaszku (Lietuvos Metrika (1499–1514), t. VIII, Vilnius 1995, nr 551, s. 398). W latach 1506–1510 był proboszczem w Środzie, a od 1511 r. dziekanem łączycykim i kantorem wrocławskim. Jako kanonik wileński wystąpił na dokumencie z 20 maja 1501 (Kodeks dyplomatycz-

senti in matricam seu librum perpetuitatum[2] terrestrium inscribere et introducere in forma ampliori. Eidem eciam sorori sue duci Anne omnia bona sua mobilia tesauram [!] in auro, argento, gemmis et lapidibus preciosis, clenodiis quibuscunque, omnia vestimenta et generaliter totam supellectilem suam in thesauro et aliter in toto ducatu suo ubilibet existente dedit assignavit et testamentaliter legavit.

Item illustrissime domine duci Sophie sorori sue<sup>13</sup> charissime meliorando dotem sibi concessam quinque milia ducatorum in moneta dedit, legavit, et ad summam quam habet reformatam in terra Wisegradiensi ascripsit.

Item illustrissimus dominus dux Joannes voluit et commisit exequutoribus suis quos et rogavit, ut testamentum bonore [!] memorie matris sue ducis Anne in toto et alia testamenta Losskyey filie sue Lodvigovey, quo ipsa mater sua interceperat ad efectum et executionem deducantur, uti eciam ipsa domina illustris mater voluit et testamento suo commisit.

Item idem dominus dux voluit et testamentaliter commisit ut lapidea et domus Lodvigowska restitatur in manus exequutorum olim Lodvigowe et Losska<sup>14</sup> cum omnibus ortis ac bonis mobilibus omnibus in testamento et in munerabilio constitutis olim Dorothee Lodvigowa, et ut de illis disponerent exequutores eius secundum tenorem testamenti ipsius, restituta summa pecuniarum in manus illustrissime ducis Anne etc., que est exposita de tezauro ducali ad solutionem debitorum dicte Lodvigowa, quam lapideam cum ortis et omnibus rebus eius ex nunc restituit et reddidit in manus dictorum exequutorum Lodvigowej, non obstante quavis inscripcione et concessione per suam illustritatem super dictam lapideam quecunque et cuicunque persone factis.

Item ortum cum edificiis omnibus que nunc tenet dominus Nicolaus [Zwmoveczky — skreśl.] Zwcowsky cancellarius pro prepositure ecclesie collegiate Warschoviensis pro tempore existente, donavit, dedit, et legavit, prout ex nunc donat et legat tamen videlicet, ut predictus modernus dominus Nicolaus Zwkowsky, componeret cum exequutoribus olim domini Mirowsky pro omnibus edificiis, que in eodem ortu de consensu et admissionem bone memorie ducis Anne matris domini ducis impensis propriis construxit et locavit iuxta testamentum olim dicti domini Mirowsky<sup>15</sup>.